A parte autora alega ter sofrido acidente automotivo em 13 de abril do ano de 2018, que lhe

causara fratura na região do MEMBRO INFERIOR ESQUERDO (FÊMUR). Afirma que a ré se negou a

pagar qualquer valor administrativamente. Requereu a condenação da requerida no importe de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Gratuidade da justiça deferida em favor da parte autora (ID 8526824 - Despacho).

Contestação da requerida (ID 9804400 - CONTESTAÇÃO). Afirma que o autor já foi

indenizado em 25% do membro infer ior esquerdo (R$ 2.362,50) em sinistro anter ior

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela

Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela

Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

devida a título de seguro DPVAT (cf. ID nº ID nº 9804403, páginas 8 a 11), o que implica concluir que o

grau de lesão sofrido na primeira ocasião fora máximo, ou seja, o correspondente ao de uma invalidez

parcial completa do membro inferior esquerdo, cujo valor indenizatório é de R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais). A perícia judicial, todavia, concluiu que a lesão do autor, posterior àquela

que resultara em indenização máxima, foi causadora apenas de uma invalidez parcial

incompleta no membro inferior esquerdo quantificada como de intensidade média.

[...]

indenização que seria devida ao autor seria calculado da seguinte forma: inicialmente, tomando-se

o percentual referente a 70% (membro inferior esquerdo) do valor de R$ 13.500,00 (máximo da

indenização devida por invalidez) chegando-se, então, a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta

reais), que sofrendo a redução proporcional da indenização para o caso de invalidez permanente parcial

incompleta, correspondente a 50% (perda de repercussão média) da indenização, chegar-se-ia ao valor

de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). Uma vez que o autor já recebeu, referente

ao membro inferior esquerdo, indenização no valor máximo previsto na Lei nº 6.194/1974, em razão

de lesão preexistente reconhecida e indenizada no processo de 001.2011.019.847-8, no Juizado Especial